
2020/06.02.07/000029 
DIRA21000 - 2020/167 

SETTORE AFFARI GENERALI
UFFICIO APPALTI E CONTRATTI

Oggetto: LICEO ARTISTICO E MUSICALE - CUNEO - CORSO ALCIDE DE GASPERI 11 -
REALIZZAZIONE NUOVE AULE IN EDIFICIO PREFABBRICATO E ADEGUAMENTO LOCALI E
LABORATORI - CUP I22G20000970001 - DETERMINA N. 923 DEL 30/07/2020 DI
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CENTALFERRO S.N.C. DI
CENTALLO - C.I.G. N. 838770484D - RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 04/08/2020 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2020 / 945 del 05/08/2020

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 0
5/

08
/2

02
0.

  



Premesso che con determinazione dirigenziale n. 923 del 30/07/2020 è stato affidato l’appalto dei
lavori “LICEO ARTISTICO E MUSICALE – Corso Alcide De Gasperi 11 – Realizzazione nuove
aule in edificio prefabbricato e adeguamento locali e laboratori” CUP I22G20000970001”
all'operatore economico CENTALFERRO S.n.c. di Olivero Ivo e C. – Regione Boschetti 187 –
Centallo (C.F. e P. IVA 02241720040) 

Preso atto che:

1)  L’ultimo capoverso della seconda pagina delle premesse è stato così riportato: 

“rilevato che ai sensi dell’art.63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e smi, nonchè per
ragioni di economicità efficacia, efficienza è stata contattata, la ditta CENTALFERRO S.n.c.
di Olivero Ivo e C. – Regione Boschetti 187 – Centallo (C.F. e P. IVA 02241720040) che
stante la complessità dell'intervento e la necessità di effettuare l’intervento in tempo utile
per l’avvio dell’anno scolastico ha proposto offerta preventivando una spesa complessiva di
Euro 350.000,00 oltre IVA”.

e risulta pertanto necessario corregge il refuso relativo al riferimento normativo all’art.63
comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 anziché agli art. 7 ter d.l. 22/2020 ed art. 4 c. 2 d.l.
76/2020, nonché il refuso relativo all’importo netto contrattuale da euro 350.000,00 a euro
365.000,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA, così come risulta dalla
documentazione agli atti di questa amministrazione (prot. n.43308 del 30/07/2020) e così
determinato:
Importo a base d’asta soggetto a ribasso 371.566,21
Ribasso offerto  (4,76%)   17.703,02
Importo netto 353.853,01
Oneri per la sicurezza   11.146,99

TOTALE IMPONIBILE          365.000,00
IVA con aliquota del 22%   80.300,00

TOTALE 445.300,00

2)  al punto 2 del determinato è stato così riportato:

“….per un importo netto contrattuale di €. 350.000,00 comprensivo degli oneri relativi alla
sicurezza e al netto dell’IVA del 22%;

e risulta pertanto necessario corregge il refuso relativo all’importo netto contrattuale con la
seguente dicitura

“…. per un importo netto contrattuale di €. 365.000,00 comprensivo di € 11.146,99 per oneri
relativi alla sicurezza e al netto dell’IVA del 22%”

Fermo restando tutte le altre condizioni

Preso atto della Determinazione n.711 del 25.06.2020 avente per oggetto: “Approvazione
Cronoprogramma delle Opere Pubbliche - Esercizio 2020”;

Rilevato che il presente atto afferisce al centro Responsabilità Edilizia
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di

cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e

conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 04/08/2020 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2020 / 945 del 05/08/2020

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 0
5/

08
/2

02
0.

  



Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011 è in corso l’istruttoria
per il rilascio della comunicazione antimafia secondo quanto disposto dagli artt. 2
comma 4 e 3 comma 4 D.L. 76/2020. 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui
all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163” per le parti ancora in vigore"
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n.

102/2009.   
Visto il Regolamento di Contabilità 
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo

quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA 

1. di prendere atto e di approvare le correzioni di errore materiale così come
dettagliatamente indicate nelle premesse e da intendersi sostitutive di quanto indicato nella
determinazione dirigenziale n. 923 del 30/07/2020 nella sottostante formulazione

1.1) “Rilevato che ai sensi dell’art. 7 ter d.l. 22/2020 e dell’art. 4 c. 2 d.l. 76/2020,
nonché per ragioni di economicità efficacia, efficienza è stata contattata, la ditta
CENTALFERRO S.n.c. di Olivero Ivo e C. – Regione Boschetti 187 – Centallo
(C.F. e P. IVA 02241720040) che stante la complessità dell'intervento e la
necessità di effettuare l’intervento in tempo utile per l’avvio dell’anno scolastico ha
proposto offerta preventivando una spesa complessiva di Euro 365.000,00 così
determinata:

Importo a base d’asta soggetto a ribasso  371.566,21
Ribasso offerta (4,76%) 17.703,02
Importo netto  353.853,01
Oneri per la sicurezza 11.146,99

TOTALE IMPONIBILE         365.000,00
IVA con aliquota del 22% 80.300,00

TOTALE  445.300,00

1.2) di affidare definitivamente l’appalto dei lavori di “LICEO ARTISTICO E
MUSICALE – Corso Alcide De Gasperi 11 – Realizzazione nuove aule in edificio
prefabbricato e adeguamento locali e laboratori” CUP I22G20000970001
all'operatore economico CENTALFERRO S.n.c. di Olivero Ivo e C. – Regione
Boschetti 187 – Centallo (C.F. e P. IVA 02241720040) per un importo netto
contrattuale di €. 365.000,00 comprensivo di € 11.146,99 per oneri relativi alla
sicurezza e al netto dell’IVA del 22%;

2. di confermare tutte le altre condizioni della Determinazione dirigenziale n. 923 del
30/07/2020

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 04/08/2020 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2020 / 945 del 05/08/2020

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 0
5/

08
/2

02
0.

  



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale competente entro i termini di legge.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
- Dott. Fabrizio FRENI -

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 04/08/2020 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2020 / 945 del 05/08/2020

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 0
5/

08
/2

02
0.

  
Fi

rm
a_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__


